
D.D.G. n. 4676

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana
Servizio S9 – Gestione parchi e siti UNESCO

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;

Vista la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della regione siciliana 
per il triennio 2020-2022”;

Visto l'articolo  12,  comma  5,  della  legge  regionale  n.  9  del  12  maggio  2020  che  prevede  
l'assegnazione  alla  Fondazione  Federico  II  di  un  contributo  straordinario  pari  a  2.500  
migliaia di euro e di un contributo straordinario pari a 2.500 migliaia di euro a tutti siti  
Patrimonio dell'UNESCO presenti in Sicilia;

Vista la  nota  prot.  n.  21966  del  16  giugno  2020  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento regionale dei  beni culturali  e dell'identità  siciliana chiede al  Dipartimento  
Bilancio e Tesoro - Servizio 01 Bilancio e programmazione, per il tramite della Ragioneria 
Centrale dei beni culturali, l'iscrizione in termini di competenza e di cassa della somma  di  
2.500  migliaia  di  euro  sul  capitolo  377355-Esercizio  finanziario  2020  (Fondazione  
Federico II) e della somma di 2.500 migliaia di euro sul capitolo 377356- Esercizio  
finanziario 2020 (siti UNESCO regionali);

Vista la  nota  rif.  prot.  n.  33130/2020 con la  quale  la  Ragioneria  Centrale  dei  beni  culturali  
comunica di  avere trasmesso al  Servizio  Variazioni  di  Bilancio,  Rendiconto  generale  e  
Monitoraggio della spesa dell'Amministrazione regionale, la suindicata nota  prot. n. 21966 
del 16 giugno 2020 per il seguito di competenza;

Vista la nota prot. n. 44559 del 27 luglio 2020 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro 
con  la  quale  si  rappresenta  la  riduzione  della  spesa  di  pari  importo  nelle  more  della  
definizione dell'accordo con lo Stato per un minor concorso da parte della Regione, ai fini 
del raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica;

Considerato che con deliberazione di Giunta n. 312 del 23 luglio 2020 è stato approvato ai sensi 
dell'art. 24, comma 4, della legge regionale n. 9/2020 il ripristino delle autorizzazioni 
di spesa con parte delle risorse disponibili per l'importo di 250 milioni di euro;

Visto il D.R.G. n. 1079 del 14 agosto 2020 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il 
quale,  ai sensi del del comma 9 dell'art.  24 della legge regionale n. 9/2020  sono state  
apportate al Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020, le opportune variazioni 
secondo il prospetto allegato al citato  D.R.G. n. 1079/2020;



Vista la nota prot. 31594 del 18 agosto 2020 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
dei  beni  culturali  e  dell'identità  siciliana  con  la  quale,  alla  luce  della  citata  
deliberazione di Giunta n. 312/2020 e del D.R.G. n. 1079/2020, chiede al Dipartimento  
Bilancio e Tesoro – Servizio 01 Bilancio e programmazione per il tramite della Ragioneria 
Centrale dei beni culturali, l'iscrizione in termini di competenza e di cassa della somma di 
euro 1.724.611,42 sul capitolo 377355 - Esercizio finanziario 2020 (Fondazione Federico  
II) e della somma di euro 1.724.611,42 sul capitolo 377356 - Esercizio finanziario 2020 (siti 
UNESCO  regionali)  così  come  riportato  nell'allegato  al  Decreto  della  Ragioneria  
Generale n. 1079 del 14 agosto 2020;

Vista la  nota  del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Centrale  dei  beni  
culturali prot. n. 32458 del 31.08.2020, con la quale si comunica che le somme di che trattasi 
risultano già iscritte con D.R.G. n. 1079 del 14 agosto 2020 del Ragioniere Generale della 
Regione Siciliana sui capitoli di spesa 377355 e 377356 del bilancio della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2020;

Visto il  D.D.G.  n.  2753 del  16.09.2020 con il  quale  è  attribuito ai  siti  patrimonio UNESCO  
presenti in Sicilia il trasferimento dei fondi di cui al capitolo 377356 del Bilancio della  
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 per complessivi euro 1.724.611,42 ripartiti 
così come riportato nell'allegato “Tabella A2” del citato Decreto; in particolare, è assegnato 
un  contributo  straordinario  complessivo  di  euro  372.365,28  all'Area  archeologica  della  
Neapolis e Orecchio Dionisio quale facente parte del Parco archeologico e paesaggistico di 
Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai;

Vista   la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 emessa dall'Assessorato Economia – Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista   la circolare n. 16 del 28 ottobre 2020 emessa dall'Assessorato Economia – Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista la perizia  per la “Manutenzione della copertura dell'edificio adibito a custodi ubicato 
all'interno  del  Parco  archeologico  della  Neapolis” per  l'importo  di  euro  23.418,75 
redatta  dall'arch.  Carlo  Staffile  e trasmessa  dal  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di  
Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai con la nota prot. 4169 del 27.11.2020;

Ritenuto di dovere procedere all'approvazione in linea amministrativa della perizia relativa alla 
“Manutenzione  della  copertura  dell'edificio  adibito  a  custodi  ubicato  all'interno  del 
Parco archeologico della Neapolis” – per un importo complessivo di euro 23.418,75  - 
Ente beneficiario  il  Parco archeologico e  paesaggistico di Siracusa,  Eloro,  Villa del 
Tellaro e Akrai, e l'assunzione della relativa prenotazione delle somme dedotta dal QTE 
allegato alla perizia:

 esercizio 2020 - euro  euro 23.418,75 

DECRETA

Art. 1 per le motivazioni e finalità indicati in premessa e per la realizzazione della “Manutenzione 
della copertura dell'edificio adibito a custodi ubicato all'interno del Parco archeologico della 
Neapolis” -  è  approvato  in  linea  amministrativa  la  perizia  con  il  seguente  Quadro  
Tecnico Economico:

Lavori Manutenzione della copertura dell'edificio adibito a custodi Euro    17.966,19

Imprevisti Euro      1.000,00

Discarica Euro         500,00



IVA  al 22% Euro    3.952,56

Sommano                                   Euro  19.466,19

TOTALE                                   Euro    23.418,75

Art. 2 per le motivazioni e finalità indicati in premessa, ai sensi della Legge regionale 12 maggio 
2020, n. 9, art. 12 comma 5 e come disposto dal D.R.G. n. 1079/2020 del 14 agosto 2020 
dell'Assessorato regionale Economia-Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro_Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana, che decreta le variazioni in termini di competenza e di  
cassa, è prenotata la somma di euro  23.418,75 sul Capitolo 377356 Es. Fin. 2020, quale  
contributo  straordinario  concesso  in  favore  del  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di  
Siracusa,  Eloro,  Villa  del  Tellaro  e  Akrai  per  la  realizzazione  della  “Manutenzione  
della copertura dell'edificio adibito a custodi ubicato all'interno del Parco archeologico della 
Neapolis” (codice SIOPE U.1.04.01.04.000);

Art. 3 il  Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai, soggetto 
beneficiario,  curerà  l'affidamento  dei  lavori  e/o  dei  servizi  in  parola,  ai  sensi  della  
legislazione vigente in materia di contratti pubblici.

Art. 4 con il presente si annulla il DDG 4310 del 09.12.2020.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento,  ai  fini 
dell'assolvimento dei relativi obblighi di  pubblicazione e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni culturali e identità siciliana per il visto e la registrazione  ai sensi della delibera di Giunta n. 
415 del 15.09.2020 e notificato al  Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del 
Tellaro e Akrai.

Palermo, 23/12/2020

Il Dirigente Generale
   Sergio Alessandro


		2020-12-23T11:15:22+0100
	SERGIO ALESSANDRO




